
DECIZIA (UE) 2023/1540 A COMISIEI 

din 25 iulie 2023

de modificare și rectificare a Deciziei (UE) 2021/1870 de stabilire a criteriilor de acordare a etichetei 
ecologice a UE pentru produsele cosmetice și produsele pentru îngrijirea animalelor 

[notificată cu numărul C(2023) 4845] 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 66/2010 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 noiembrie 2009 privind 
eticheta UE ecologică (1), în special articolul 8 alineatul (2),

după consultarea Comitetului pentru etichetare ecologică al Uniunii Europene,

întrucât:

(1) Decizia (UE) 2021/1870 (2) a Comisiei a stabilit criteriile de acordare a etichetei ecologice a UE și cerințele de 
evaluare și verificare aferente pentru grupele de produse „produse cosmetice” și „produse pentru îngrijirea 
animalelor”.

(2) Părțile interesate din industrie și membrii Comitetului UE pentru etichetare ecologică au indicat că unele dispoziții 
ale Deciziei (UE) 2021/1870 ar putea fi interpretate în moduri diferite, ceea ce ar putea duce la inconsecvențe în 
punerea în aplicare concretă a deciziei respective. Pentru a evita o astfel de aplicare inconsecventă și pentru a 
asigura claritatea și securitatea juridice, este necesar să se prevadă o formulare mai clară a dispozițiilor respective.

(3) Definiția „conținutului activ” din secțiunea cadru din anexele I și II la Decizia (UE) 2021/1870 conține o eroare care 
ar trebui corectată pentru a clarifica faptul că agenții de frecare/abrazivi organici sunt cei care nu trebuie incluși în 
calculul conținutului activ al produsului cosmetic sau al produselor pentru îngrijirea animalelor. Substanțele 
anorganice, inclusiv agenții de frecare/abrazivi anorganici, sunt, de fapt, excluse prin definiție.

(4) Pentru a asigura aplicarea corectă a subcriteriului 4(a) punctul (iii) din anexa I la Decizia (UE) 2021/1870, de 
exemplu, exceptarea compușilor de zinc, clasificați ca H410 în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al 
Parlamentului European și al Consiliului (3), din unguentul/crema de zinc, subcriteriul 4(a) punctul (i) ar trebui 
corectat pentru a specifica faptul că substanțele exceptate la subcriteriul 4(a) punctul (iii) nu trebuie să respecte 
cerințele stabilite la subcriteriul 4(a) punctul (i).

(5) Pentru a asigura aplicarea corectă a subcriteriului 4(b) din anexa I și a subcriteriului 3(b) din anexa II la Decizia 
(UE) 2021/1870, aceste subcriterii ar trebui corectate pentru a specifica faptul că substanțele enumerate în 
subcriterii pot fi prezente în produsul finit dacă apar sub formă de impurități. Acest lucru este necesar pentru a 
asigura coerența cerințelor cu informațiile raportate în tabelul 1 din anexa I la Decizia (UE) 2021/1870 și în tabelul 
1 din anexa II la decizia respectivă în ceea ce privește subcriteriile respective.

(1) JO L 27, 30.1.2010, p. 1.
(2) Decizia (UE) 2021/1870 a Comisiei din 22 octombrie 2021 de stabilire a criteriilor de acordare a etichetei ecologice a UE pentru 

produsele cosmetice și produsele pentru îngrijirea animalelor (JO L 379, 26.10.2021, p. 8).
(3) Regulamentul (CE) nr. 1272/2008 al Parlamentului European și al Consiliului din 16 decembrie 2008 privind clasificarea, etichetarea și 

ambalarea substanțelor și a amestecurilor, de modificare și de abrogare a Directivelor 67/548/CEE și 1999/45/CE, precum și de 
modificare a Regulamentului (CE) nr. 1907/2006 (JO L 353, 31.12.2008, p. 1).

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 187/76 26.7.2023  



(6) Pentru a asigura aplicarea corectă a subcriteriului 4(c) din anexa I și a subcriteriului 3(c) din anexa II la Decizia 
(UE) 2021/1870, nota de subsol 12 din anexa I și nota de subsol 10 din anexa II ar trebui corectate pentru a preciza 
linkul corect pe care ar trebui să îl utilizeze solicitanții etichetei ecologice a UE.

(7) Pentru a clarifica interpretarea frazei introductive a criteriului 5 din anexa I și a criteriului 4 din anexa II la Decizia 
(UE) 2021/1870, respectiva teză introductivă ar trebui corectată pentru a preciza că numai produsele lichide trebuie 
să respecte cerința privind volumul minim de ambalaj permis, astfel cum sugerează deja unitatea de măsură din fraza 
respectivă.

(8) Pentru a asigura aplicarea corectă a subcriteriului 5(d) din anexa I și a subcriteriului 4(d) din anexa II la Decizia 
(UE) 2021/1870, în conformitate cu cele mai avansate tehnologii de reciclare (4) și cu discuțiile purtate cu părțile 
interesate în cursul procesului de revizuire a criteriilor de acordare a etichetei ecologice a UE (5), tabelul 8 din anexa 
I și tabelul 7 din anexa II ar trebui modificate pentru a specifica faptul că etichetele din polipropilenă (PP) și 
etichetele termocontractibile din poliolefine utilizate într-un ambalaj din PP, precum și etichetele din polietilenă (PE) 
și etichetele termocontractibile din polietilenă utilizate într-un ambalaj din polietilenă de înaltă densitate sunt 
permise în produsele cu eticheta ecologică a UE.

(9) Pentru a asigura verificarea corectă a criteriului 3 din anexa II la Decizia (UE) 2021/1870, secțiunea privind evaluarea 
și verificarea din cadrul criteriului respectiv ar trebui corectată pentru a se asigura că solicitanții etichetei ecologice a 
UE prezintă fișa cu date de securitate (FDS) a produsului finit, în plus față de FDS pentru orice substanță și amestec 
din produsul finit, pentru a dovedi conformitatea cu criteriul respectiv.

(10) Prin urmare, Decizia (UE) 2021/1870 ar trebui modificată și corectată în mod corespunzător. Măsurile prevăzute în 
prezenta decizie sunt conforme cu avizul comitetului instituit prin articolul 16 din Regulamentul (CE) nr. 66/2010.

(11) Din motive de securitate juridică, ar trebui specificată o dată clară a aplicării prezentei decizii,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Decizia (UE) 2021/1870 se modifică și se rectifică după cum urmează:

Anexa I se modifică și se rectifică în conformitate cu anexa I la prezenta decizie.

Anexa II se modifică și se rectifică în conformitate cu anexa II la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Articolul 3

Prezenta decizie se aplică începând cu 26 iulie 2023.

(4) https://recyclass.eu/guidelines/natural-pe-hd-containers-and-tubes/
https://recyclass.eu/guidelines/natural-pp-containers-and-tubes/

(5) A se vedea Faraca, G., Vidal Abarca Garrido, C., Kaps, R.B., Fernandez Carretero, A. și Wolf, O., Revision of EU Ecolabel Criteries for 
Cosmetic Products and Animal Care Products (anterior Rinse-off Cosmetic Products), EUR 30724 EN, Oficiul pentru Publicații al Uniunii 
Europene, Luxemburg, 2021, ISBN 978-92-76-38088-7 (online), doi: 10.2760/014175 (online), JRC125388.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.7.2023 L 187/77  

https://recyclass.eu/guidelines/natural-pe-hd-containers-and-tubes/
https://recyclass.eu/guidelines/natural-pp-containers-and-tubes/


Adoptată la Bruxelles, 25 iulie 2023.

Pentru Comisie
Virginijus SINKEVIČIUS

Membru al Comisiei

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 187/78 26.7.2023  



ANEXA I 

Anexa I la Decizia (UE) 2021/1870 se modifică și se rectifică după cum urmează:

1. În secțiunea „Cadru”, definiția 1 se înlocuiește cu următorul text:

„1. «conținut activ» (CA) înseamnă suma substanțelor componente organice din produs, exprimată în grame, calculată 
pe baza formulei complete a produsului finit, dar fără conținutul de apă al ingredientelor și fără agenții 
de frecare/abrazivi organici;”.

2. Criteriul 4, „Substanțe excluse și restricționate”, se rectifică după cum urmează:

(a) la punctul 4(a) subpunctul (i), primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Cu excepția cazului în care se prevede altfel în tabelul 5, sau se exceptează la punctul 4(a) subpunctul (iii), produsul 
nu trebuie să conțină substanțe cu o concentrație egală sau mai mare de 0,0100 % g/g, în cazul produselor care se 
îndepărtează prin clătire, și de 0,0010 % g/g, în cazul produselor cosmetice fără clătire care îndeplinesc criteriile 
pentru a fi încadrate în clasele și categoriile de pericol, precum și la codurile frazelor de pericol aferente enumerate 
în tabelul 4, în conformitate cu Regulamentul (CE) nr. 1272/2008.”;

(b) la punctul 4(b) primul paragraf, cuvintele „nici ca impurități” se elimină;

(c) în secțiunea „Evaluare și verificare”, conținutul notei de subsol 12 se înlocuiește cu următorul text:

„https://www.echa.europa.eu/ro/candidate-list-table”.

3. Criteriul 5, „Ambalaj”, se modifică și se rectifică după cum urmează:

(a) primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Pentru ca un produs lichid care se îndepărtează prin clătire, altul decât pasta de dinți, să fie certificat, volumul minim 
trebuie să fie de 150 ml.”;

(b) în tabelul 8, al doilea rând, a doua coloană, a șasea liniuță se înlocuiește cu următorul text:

„— Orice alte materiale plastice pentru etichete termocontractibile/etichete cu o densitate < 1 g/cm3 utilizate cu 
un ambalaj din PP sau din HDPE (cu excepția etichetelor din PP și a etichetelor termocontractibile din 
poliolefine utilizate în combinație cu un ambalaj din PP sau a etichetelor din PE și a etichetelor 
termocontractibile din PE utilizate în combinație cu un ambalaj din HDPE)”.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 26.7.2023 L 187/79  

https://www.echa.europa.eu/ro/candidate-list-table


ANEXA II 

Anexa II la Decizia (UE) 2021/1870 se modifică și se rectifică după cum urmează:

1. În secțiunea „Cadru”, definiția 1 se înlocuiește cu următorul text:

„1. «conținut activ» (CA) înseamnă suma substanțelor componente organice din produs, exprimată în grame, calculată 
pe baza formulei complete a produsului finit, excluzând conținutul de apă al ingredientelor și agenții 
de frecare/abrazivi organici;”.

2. Criteriul 3, „Substanțe excluse și restricționate”, se rectifică după cum urmează:

(a) punctul 3(b) primul paragraf se rectifică după cum urmează:

(i) în prima teză, cuvintele „nici ca impurități” se elimină;

(ii) în a doua teză, cuvintele „nici ca impurități” se elimină;

(b) secțiunea „Evaluare și verificare” se rectifică după cum urmează:

(i) la al doilea paragraf, subpunctul (i) se înlocuiește cu următorul text:

„(i) FDS a produsului finit și a oricărei substanțe/oricărui amestec și concentrația acestora în produsul finit.”;

(ii) textul notei de subsol 10 se înlocuiește cu următorul text:

„https://www.echa.europa.eu/ro/candidate-list-table”.

3. Criteriul 4, „Ambalaj”, se modifică și se rectifică după cum urmează:

(a) primul paragraf se înlocuiește cu următorul text:

„Pentru ca un produs lichid pentru îngrijirea animalelor să fie certificat, volumul minim trebuie să fie de 150 ml.”;

(b) în tabelul 7, al doilea rând, a doua coloană, a șasea liniuță se înlocuiește cu următorul text:

„— Orice alte materiale plastice pentru etichete termocontractibile/etichete cu o densitate < 1 g/cm3 utilizate cu 
un ambalaj din PP sau din HDPE (cu excepția etichetelor din PP și a etichetelor termocontractibile din 
poliolefine utilizate în combinație cu un ambalaj din PP sau a etichetelor din PE și a etichete 
termocontractibile din PE utilizate în combinație cu un ambalaj din HDPE)”.

RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 187/80 26.7.2023  

https://www.echa.europa.eu/ro/candidate-list-table

	Decizia (UE) 2023/1540 a Comisiei din 25 iulie 2023 de modificare și rectificare a Deciziei (UE) 2021/1870 de stabilire a criteriilor de acordare a etichetei ecologice a UE pentru produsele cosmetice și produsele pentru îngrijirea animalelor [notificată cu numărul C(2023) 4845] 
	ANEXA I 
	ANEXA II 


